附件6

[bookmark: _GoBack]关于落实区委巡察一组对前亭村反馈意见
整改进展情况的报告

根据区委巡察工作统一部署，2023年6月13日至8月24日，区委巡察一组对峥嵘前亭村开展了巡察。10月27日，反馈了巡察意见。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、加强对巡察整改的组织领导情况
（一）提高思想认识。前亭村党总支将巡察整改作为重大政治任务，专题部署、研究和推进整改落实工作，以最坚决最有力的举措抓好整改落实。
（二）压实整改责任。严格按照“原因找准，责任厘清，措施定实，整改到位”的要求，明确时间节点，分解压实责任，逐项核实、逐项销号，确保巡察反馈问题整改落实。
（三）强化推进举措。坚决落实巡察整改主体责任，立说立行、即行即改，定期汇报整改进度、整改计划和存在困难，确保条条有整改、事事有回音、件件有着落。
二、巡察反馈问题的整改进展情况
（一）聚焦贯彻落实党的路线方针政策、党中央决策部署及省委、市委、区委工作要求方面
1.为民办实事项目落实不够有力
（1）项目建设进度迟缓
[bookmark: hmcheck_aa13f9a7400a494ca22f548a7a044bad][bookmark: hmcheck_846737e2077b4fedb28ae3311e2fb081]整改进展情况：一是自来水管网改造工程和南头井停车场建设工程项目已有序完成。二是前亭村公共停车场（家宴中心）因部分土地被定性为永久性耕地保护田，无法实施建设。今后将加强项目立项和监管，严格按规定向国土部门申报核查地类并上报镇党委会议研究同意后组织实施。三是对于目前已完工的项目开展自查自纠12次，未发现相关问题。
（2）人居环境整治仍有差距
整改进展情况：一是组织统一行动，2023年9月以来动用大型机械（土炮车和挖土机）和人工对海砺壳及海岸线垃圾进行大规模清理，已全部完成清理。二是建立常态化巡查制度，对岸线实行每日巡查。
2.为民办实事项目落实不够有力
（1）应公开未公开
整改进展情况：严格按照小微权力监督平台公开制度，实时公开项目招投标情况和项目后期进度。
（2）访民情工作落实不到位
[bookmark: hmcheck_6b34017b0fd5436fbdf5fe06100ff37e]整改进展情况：组织廉情监督员严格按3次/月入户走访民情并上传平台，并专人督促落实到位。
（二）聚焦群众身边腐败问题和不正之风方面
1.村级财务管理不规范
（1）财务凭据不规范
整改进展情况：一是已补充完善相关报账材料。二是严格遵守村级财务报账制度，规范报销做账手续。
（2）超额支付合同款项
整改进展情况：2022.05记10号车费系每月3000元，严格按照合同支付3000元。下一步将加强财务审核。
2.“四风”问题仍然存在
（1）违规发放自聘干部工资
整改进展情况：因2021年换届期间，涉及新老干部交替，办理相关程序期间，其工资参照村聘用干部工资给予发放。今后我村村干部的聘用严格按照党委下达的职数和流程，办理聘用手续及时报镇党委审批后予以任用。
（三）聚焦基层党组织领导班子和干部队伍建设方面
1.党建工作基础薄弱
（1）材料应付抄袭现象严重
整改进展情况：已对2018年以来述职报告进行梳理查重，重新撰写雷同报告。
（2）“三务”公开不规范
整改进展情况：一是立即补充未公开板块和缺漏公开事项。二是加强村级“三务”公开业务培训，指定专人负责。并建立健全监督机制，加强对“三务”公开工作的监督力度。
（3）民主评议党员不规范
[bookmark: hmcheck_5ec1519792cc4778b55d1a7570657c4e]整改进展情况：已对工作疏忽的相关经办人员进行批评教育，下一步将严格执行民主评议党员制度，做好相关材料的整理归档工作。
（4）党员“三诺”不规范
整改进展情况：已立即督促相关人员补充完善工作台账，下一步将严格落实“三诺”制度，规范材料，杜绝再次出现相关问题。
（5）主题党日活动开展不扎实
整改进展情况：将严格按要求每月开展党日活动，做到内容全、记录实。
（6）组织生活会制度落实不到位
整改进展情况：一是将严格规范开展组织生活会，组织各层面的党员参加组织生活。二是加强下辖2个分支的规范化管理，组织党小组切实开展各项组织活动。
经过一段时间的集中整改，各项工作均取得一定的成果成效。接下来，前亭村党总支将结合巡察工作实践，全面排查、全面整改，及时建立健全制度，全面巩固整改成果，切实把整改成果转化体现到改革促进发展工作中。

— 3 —